
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της ανώνυμης εταιρεί-
ας με την επωνυμία «Ελληνικά Γαλακτοκομεία Α.Ε.» - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρα-
τού - Σχολή Μόνιμων Υπαξιωματικών (Τρίκαλα).

2 Καθορισμός του καταλόγου των Δικαιοδοσιών 
των Αρμόδιων Αρχών της Πολυμερούς Συμφω-
νίας Αρμόδιων Αρχών (ΠΣΑΑ) για την ανταλλα-
γή Εκθέσεων ανά Χώρα (ΕαΧ), βάσει της παρ.  1 
του άρθρου όγδοου του Μέρους Δεύτερου του 
ν. 4490/2017 (Α’ 150), για στοιχεία του φορολογι-
κού έτους 2022.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λα-
θρεμπορίας καπνικών στον (επ.) IRFAN (όν.) 
MUHAMMAD του RAZZAQ

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους σε βάρος του BHATTI 
(επ.) OSMAN ALI (όν.) του AREF HOSSEN και της 
SHABANA KOSAR.

5 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία αλ-
κοολούχων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Φ.840/
3456/Σ.951 απόφαση του Προέδρου του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Νοσηλευτικού Ιδρύματος 
Μετοχικού Ταμείου Στρατού που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2172/2023).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
   Αποδοχή πρότασης δωρεάς της ανώνυμης εται-

ρείας με την επωνυμία «Ελληνικά Γαλακτοκομεία 

Α.Ε.» - Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτε-

λείο Στρατού - Σχολή Μόνιμων Υπαξιωματικών 

(Τρίκαλα).

  Με την υπό στοιχεία 69462 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 20-05-2024 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, που 

εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4182/2013 
(Α’ 185), καθώς και τα άρθρα 496, 498 και 499 του ΑΚ, 
έγινε αποδεκτή η από 25-02-2024 πρόταση δωρεάς της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνικά Γαλακτο-
κομεία Α.Ε.» προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού - Σχολή Μόνιμων 
Υπαξιωματικών (Τρίκαλα), με την οποία δωρίζει την ανα-
βάθμιση των κτιριακών εγκαταστάσεων και υποδομών 
της Σχολής και συγκεκριμένα τη μετατροπή του χώρου 
των παλαιών μαγειρείων, σε αίθουσα πληροφορικής, με 
πλήρη εξοπλισμό, καθαρής αξίας περίπου πενήντα μίας 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (51.500,00 €), πλέον Φ.Π.Α. 

 Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ   

I

 Αριθμ. 1083 (2)
Καθορισμός του καταλόγου των Δικαιοδοσιών 

των Αρμόδιων Αρχών της Πολυμερούς Συμφω-

νίας Αρμόδιων Αρχών (ΠΣΑΑ) για την ανταλλα-

γή Εκθέσεων ανά Χώρα (ΕαΧ), βάσει της παρ. 1 

του άρθρου όγδοου του Μέρους Δεύτερου του 

ν. 4490/2017 (Α’ 150), για στοιχεία του φορολο-

γικού έτους 2022. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου όγδο-

ου του Μέρους Δεύτερου του ν. 4490/2017 «Κύρωση 
της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών για την 
Ανταλλαγή Εκθέσεων ανά Χώρα, διατάξεις εφαρμογής 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150) (εφεξής ΠΣΑΑ),

β) των παρ 1, 2 και 3 του τμήματος 8 της ΠΣΑΑ, όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4490/2017,

γ) των παρ. 3 και 6 του άρθρου 28 και της παρ. 1 του 
άρθρου 32 της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης 
και του ΟΟΣΑ σχετικά με την Αμοιβαία Διοικητική Συν-
δρομή σε φορολογικά θέματα (εφεξής Σύμβαση) σε συν-
δυασμό με το άρθρο 6 της ίδιας Σύμβασης, όπως τροπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3036

31749



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31750 Τεύχος B’ 3036/29.05.2024

ποιήθηκε με το από 2010 Πρωτόκολλο Τροποποίησής 
της και κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 4153/2013 
«Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης 
και του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανά-
πτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.), με τα συναφή Παραρτήματα Α’ και Β’ 
σχετικά με την αμοιβαία διοικητική συνδρομή σε φο-
ρολογικά θέματα και του Πρωτοκόλλου Τροποποίησης 
αυτής» (Α’ 116),

δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως του άρθρου 14 
αυτού,

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

6. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372) 
και την υπό στοιχεία Δ6Α 1145867 ΕΞ2013/25.9.2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Β’ 2417), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α’ 
της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου  41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 
Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με 
θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

8. Τις υπό στοιχεία ΠΟΛ 1111/2018 (Β’  2265), 

Α 1117/2019 (Β’ 1297), Α 1124/2020 (Β’ 2328), A 1092/2021 
(Β’ 1723), A 1051/2022 (Β’ 2106), A 1043/2023 (Β’ 2212), 
υπουργικές αποφάσεις για τον καθορισμό του καταλό-
γου των Δικαιοδοσιών των Αρμόδιων Αρχών της Πο-
λυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών (ΠΣΑΑ) για την 
ανταλλαγή Εκθέσεων ανά Χώρα (ΕαΧ), βάσει του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου όγδοου του Μέρους 
Δεύτερου του ν. 4490/2017, για στοιχεία φορολογικών 
ετών 2016-2021.

9. Την από 29.06.2017 γνωστοποίηση της Ελληνικής 
Δημοκρατίας βάσει της υποπερ. β) της περ. ε’ της παρ. 1 
του Τμήματος 8 της ΠΣΑΑ προς τη Γραμματεία Συντονι-
στικού Οργάνου της Σύμβασης, σχετικά με τη Δήλωση 
από την Αρμόδια Αρχή της Ελληνικής Δημοκρατίας ότι 
προτίθεται να θέσει σε ισχύ και εφαρμογή την ΠΣΑΑ με 
όλες τις άλλες Αρμόδιες Αρχές, οι οποίες υποβάλλουν τη 
γνωστοποίηση σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 1 του 
Τμήματος 8 αυτής.

10. Τις γνωστοποιήσεις της παρ. 1 του Τμήματος 8 της 
ΠΣΑΑ, όπως έχουν υποβληθεί στη Γραμματεία Συντονι-
στικού Οργάνου της Σύμβασης από τις άλλες δικαιοδοσί-
ες με τις οποίες η ΠΣΑΑ έχει τεθεί σε ισχύ και εφαρμογή 
έναντι της Ελλάδας.

11. Τους κάτωθι δημοσιευμένους καταλόγους, όπως 
αυτοί επικαιροποιούνται και ισχύουν:

α) του ΟΟΣΑ σχετικά με τις Δικαιοδοσίες που 
έχουν υπογράψει την ΠΣΑΑ (ημερομηνία τελευταί-
ας ενημέρωσης καταλόγου: 5 Σεπτεμβρίου 2023)
https://www.oecd.org/ctp/exchange-of-tax-information/
CbC-MCAA-Signatories.pdf,

β) του ΟΟΣΑ σχετικά με τις Δικαιοδοσίες της ΠΣΑΑ με 
ενεργοποιημένες σχέσεις ανταλλαγής των Εκθέσεων ανά 
Χώρα (ΕαΧ) (ημ/νία τελευταίας ενημέρωσης καταλόγου: 
13 Φεβρουαρίου 2024) https://www.oecd.org/tax/beps/
country-by-country-exchange-relationships.htm,

γ) του Συμβουλίου της Ευρώπης και του ΟΟΣΑ σχε-
τικά με τις συμμετέχουσες Δικαιοδοσίες στη Σύμβαση 
(ημερομηνία τελευταίας ενημέρωσης καταλόγου: 13 Σε-
πτεμβρίου 2023) https://www.oecd.org/tax/exchange-
of-tax-information/Status_of_convention.pdf,

δ) του Συμβουλίου της Ευρώπης και του ΟΟΣΑ σχε-
τικά με τις Επιφυλάξεις των Δικαιοδοσιών επί της Σύμ-
βασης (ημερομηνία τελευταίας ενημέρωσης καταλό-
γου: 23 Φεβρουαρίου 2024) https://www.coe.int/en/
web/conventions/full-list?module=declarations-by- 
treaty&numSte=127&codeNature=0

12. Τη διασφάλιση των όρων της αμοιβαιότητας για 
την ανταλλαγή των ΕαΧ.

13. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Διεθνών Φορολογι-
κών Σχέσεων (ΔΔΦΟΣ) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολο-
γίας της ΑΑΔΕ ως Αρμόδιας Αρχής δυνάμει της περ. ια’ 
της παρ. 1 του άρθρου δεύτερου του ν. 4490/2017.

14. Την ανάγκη ρύθμισης όλων των σχετικών θεμάτων 
προκειμένου να εφαρμοστεί ομαλά και απρόσκοπτα το 
πλαίσιο της αυτόματης ανταλλαγής των ΕαΧ.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31751Τεύχος B’ 3036/29.05.2024

A. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΣΧΕΣΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ 
ΕΚΘΕΣΕΩΝ ΑΝΑ ΧΩΡΑ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΕΤΟΣ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ 2024

Α/Α Ονομασία στην 
ελληνική γλώσσα

Ονομασία στην 
αγγλική γλώσσα

Πλήρης Ονομασία Δικαιοδοσίας στην 
ελληνική γλώσσα

Κωδικός 
Δικαιοδοσίας

1 Άγιος Μαρίνος San Marino Δημοκρατία του Αγίου Μαρίνου SM

2 Αζερμπαϊτζάν Azerbaijan Δημοκρατία του Αζερμπαϊτζάν AZ

3 Ανδόρα Andorra Πριγκιπάτο της Ανδόρας AD

4 Αργεντινή Argentina Δημοκρατία της Αργεντινής AR

5 Αρούμπα Aruba Αρούμπα AW

6 Αυστραλία Australia Κοινοπολιτεία της Αυστραλίας AU

7 Βραζιλία Brazil Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της 
Βραζιλίας BR

8 Γιβραλτάρ Gibraltar Γιβραλτάρ GI

9 Γκέρνζι Guernsey Βαϊλάτο του Γκέρνζι GG

10 Ελβετία Switzerland Ελβετική Συνομοσπονδία CH

11 Ηνωμένο Βασίλειο United Kingdom Ηνωμένο Βασίλειο της Μεγάλης 
Βρετανίας και της Βόρειας Ιρλανδίας UK

12 Ιαπωνία Japan Ιαπωνία JP

13 Ινδία India Δημοκρατία της Ινδίας IN

14 Ινδονησία Indonesia Δημοκρατία της Ινδονησίας ID

15 Ισραήλ Israel Κράτος του Ισραήλ IL

16 Ισλανδία Iceland Ισλανδία IS

17 Καζαχστάν Kazakhstan Δημοκρατία του Καζαχστάν KZ

18 Καναδάς Canada Καναδάς CA

19 Κίνα China Λαϊκή Δημοκρατία της Κίνας CN

20 Κολομβία Colombia Δημοκρατία της Κολομβίας CO

21 Κένυα Kenya Δημοκρατία της Κένυας KE

22 Νότια Κορέα Korea Δημοκρατία της Κορέας KR

23 Λιχτενστάιν Liechtenstein Πριγκιπάτο του Λιχτενστάιν LI

24 Μαλαισία Malaysia Μαλαισία ΜΥ

25 Μαλδίβες Maldives Μαλδίβες MV

26 Μαυρίκιος Mauritius Δημοκρατία του Μαυρικίου MU

27 Μεξικό Mexico Ηνωμένες Πολιτείες του Μεξικού MX

28 Μονακό Monaco Πριγκιπάτο του Μονακό MC

29 Μπαρμπάντος Barbados Μπαρμπάντος ΒΒ

30

Κάτω Χώρες 
(σχετικά με τις 
νήσους Μποναίρ, 
Άγιος Ευστάθιος και 
Σάμπα)

Netherlands (in 
respect to BQ ISO 
code territories: the 
islands of Bonaire, 
Sint Eustatius and 
Saba)

Βασίλειο των Κάτω Χωρών (σχετικά με 
τις νήσους Μποναίρ, Άγιος Ευστάθιος 
και Σάμπα)

NL (νήσοι 
Μπονα Άγιος 

Ευστάθιος 
και Σάμπα με 
κωδικό BQ)

31 Νέα Ζηλανδία New Zealand Νέα Ζηλανδία NZ

Άρθρο 1
Κατάλογος Δικαιοδοσιών με τις οποίες τίθεται σε ισχύ και εφαρμογή η ΠΣΑΑ

Ορίζεται ο κατάλογος των Δικαιοδοσιών με τις οποίες τίθεται σε ισχύ και εφαρμογή η ΠΣΑΑ για την ανταλλαγή 
των ΕαΧ, αναφορικά με το φορολογικό έτος 2022, ως προς το έτος ανταλλαγής 2024:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31752 Τεύχος B’ 3036/29.05.2024

32 Νήσος του Μαν Isle of Man Νήσος του Μαν IM

33 Νιγηρία Nigeria Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της 
Νιγηρίας NG

34 Νορβηγία Norway Βασίλειο της Νορβηγίας NO

35 Νότια Αφρική South Africa Δημοκρατία της Νότιας Αφρικής ZA

36 Ουρουγουάη Uruguay Ανατολική Δημοκρατία της 
Ουρουγουάης UY

37 Πακιστάν Pakistan Ισλαμική Δημοκρατία του Πακιστάν PK

38 Παναμάς Panama Δημοκρατία του Παναμά PA

39 Περού Peru Δημοκρατία του Περού PE

40 Ρωσία Russian Federation Ρωσική Ομοσπονδία RU

41 Σαουδική Αραβία Saudi Arabia Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας SA

42 Σεϋχέλλες Seychelles Δημοκρατία των Σεϋχελλών SC

43 Σιγκαπούρη Singapore Δημοκρατία της Σιγκαπούρης SG

44 Ταϊλάνδη Thailand Βασίλειο της Ταϊλάνδης TH

45 Τζέρζι Jersey Βαϊλάτο του Τζέρζι JE

46 Τουρκία Turkey Δημοκρατία της Τουρκίας TR

47 Χιλή Chile Δημοκρατία της Χιλής CL

48 Χονγκ Κονγκ Hong Kong Ειδική Διοικητική Περιοχή Χονγκ Κονγκ 
της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας HK

Β. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΛΑΜΒΑΝΕΙ (ΜΗ ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΣΧΕΣΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ) 
ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΑΝΑ ΧΩΡΑ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΕΤΟΣ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ 2024

Α/Α Ονομασία στην 
ελληνική γλώσσα

Ονομασία στην 
αγγλική γλώσσα

Πλήρης Ονομασία Δικαιοδοσίας στην 
ελληνική γλώσσα

Κωδικός 
Δικαιοδοσίας

1 Ανγκουίλα Anquilla Ανγκουίλα ΑΙ

2 Βερμούδες Bermuda Βερμούδες BM

3 Βρετανικές 
Παρθένοι Νήσοι British Virgin Islands Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι VG

4 Ενωμένα Αραβικά 
Εμιράτα United Arab Emirates Ενωμένα Αραβικά Εμιράτα AE

5 Κατάρ Qatar Κράτος του Κατάρ QA

6 Κόστα Ρίκα Costa Rica Δημοκρατία της Κόστα Ρίκα CR

7 Κουρασάο Curaçao Κουρασάο CW

8 Μακάο Macau Ειδική Διοικητική Περιοχή Μακάο της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας MO

9 Μπαχάμες Bahamas Κοινοπολιτεία των Μπαχαμών BS

10 Μπαχρέιν Bahrain Βασίλειο του Μπαχρέιν BH

11 Μπελίζ Belize Μπελίζ BZ

12 Νήσοι Κάιμαν Cayman Islands Έδαφος των Νήσων Κάιμαν KY

13 Νήσοι Τερκ και 
Κάικος

Turks and Caicos 
Islands Νήσοι Τερκ και Κάικος TC

14 Ομάν Oman Σουλτανάτο του Ομάν OM

15 Παπούα-Νέα 
Γουινέα Papua New Guinea Ανεξάρτητο Κράτος Της Παπούας Νέας 

Γουινέας PG

16 Τυνησία Tunisia Δημοκρατία της Τυνησίας TN



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31753Τεύχος B’ 3036/29.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

I

(3)
    Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λα-

θρεμπορίας καπνικών στον (επ.) IRFAN (ον.) 

MUHAMMAD του RAZZAQ   

 Με την υπ’ αρ. 124/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 22-05-2024) του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλονται 
στον (επ.) IRFAN (ον.) MUHAMMAD του RAZZAQ και της 
AKHTER, γεν. την 02-03-1988 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 
152758215, αγνώστου διαμονής,

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 1.500,00 €

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 30,00 €

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 6,00 €

ΣΥΝΟΛΟ = 1.536,00 €
(χίλια πεντακόσια τριάντα έξι ευρώ)

Το ανωτέρω ποσό επιβλήθηκε για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών (20 πακέτα τσιγάρα), σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 142, του άρθρου 119Α, 
των περ. α και β της παρ. 1 και την περ. 3 της παρ. 2 του 
άρθρου 155 του ν. 2960/2001. 

Η παρούσα δημοσιεύεται στο ΦΕΚ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001. 

 Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ   

Ι

(4)
 Επιβολή πολλαπλού τέλους σε βάρος του BHATTI 

(επ.) OSMAN ALI (όν.) του AREF HOSSEN και της 

SHABANA KOSAR.   

 Με την υπ’ αρ. 420/2019/13.05.2024 (MRN 
24GRYK20060000181/6) καταλογιστική πράξη του προ-
ϊσταμένου του 3ου Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης, ο 
BHATTI (επ.) OSMAN ALI (όν.) του AREF HOSSEN και της 
SHABANA KOSAR, γεννηθείς στις 06.09.1999, στο Πακι-
στάν, κάτοχος του υπ’ αρ. 0583830 δελτίου αιτούντος 
διεθνή προστασία (Δ.Α.Δ.Π.), ισχύος έως τις 29.04.2019, 
ΑΦΜ 500056362 (οίκοθεν εκδοθέν), αγνώστου δι-
αμονής, σύμφωνα με την υπ’  αρ.  1507/23/2372587/
24.11.2023 βεβαίωση αγνώστου διαμονής του Τμή-
ματος Οργανωμένου Οικονομικού και Ηλεκτρονικού 
Εγκλήματος της Διεύθυνσης Δημόσιας Ασφάλειας του 
Α.Ε.Α, κηρύχθηκε υπαίτιος για την παράνομη κατοχή, 
στις 29.03.2019, στη Θεσσαλονίκη, χιλίων εκατό (1.100) 
τεμαχίων λαθραίων τσιγάρων (55 πακέτων), με σκοπό 

τη θέση τους σε ανάλωση, τα οποία δεν έφεραν ένσημες 
ταινίες φορολογίας και για τα οποία δεν τηρήθηκαν οι 
τελωνειακές διατυπώσεις και δεν καταβλήθηκαν στο Δη-
μόσιο οι αναλογούσες δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις, 
πράξη η οποία χαρακτηρίστηκε ως τελωνειακή παράβα-
ση λαθρεμπορίας, κατά την έννοια των συνδυασμένων 
διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 119Α της παρ. 2 του 
άρθρου 142 και την περ. 3 της παρ. 2 του άρθρου 155 
του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας». Με 
την ίδια πράξη προσδιορίστηκαν οι δασμοφορολογικές 
επιβαρύνσεις που αναλογούν στο αντικείμενο της λα-
θρεμπορίας, στο ποσό των διακοσίων είκοσι δύο ευρώ 
και ογδόντα τριών λεπτών (222,83 €) και επιβλήθηκε 
σε βάρος του ανωτέρω, πολλαπλό τέλος, ποσού χιλίων 
πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €). Τα παραπάνω λαθρε-
μπορεύματα κατασχέθηκαν από τα αστυνομικά όργανα.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται, σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 να ασκήσει προσφυγή 
κατά της ως άνω πράξης, ενώπιον του αρμόδιου Διοι-
κητικού Δικαστηρίου, κατά τις ισχύουσες διατάξεις του 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μέσα σε προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών από την κατά νόμο επίδοση της 
πράξης και σε περίπτωση προσώπου που διαμένει στην 
αλλοδαπή, μέσα σε προθεσμία ενενήντα (90) ημερών, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 66 του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας.

Τα καταβαλλόμενα ποσά που προέρχονται από πολ-
λαπλά τέλη και πρόστιμα, υπόκεινται στο ισχύον κατά 
το χρόνο πληρωμής τέλος χαρτοσήμου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κ.Τ.Χ.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του δεύτερου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 152 του 
ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας». 

 Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ   

Ι

(5)
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία αλ-

κοολούχων.   

 Δυνάμει της υπ’  αρ. 67/2022/2024 (ΜRN 
24GRYK030300000190) καταλογιστικής πράξης της 
Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του Τελωνείου Λαυρίου 
που εκδόθηκε την 19-04-2024, σύμφωνα με τις διατάξεις  
της παρ. 2 του άρθρου 142, του άρθρου 119Α, των περ. α 
και β της παρ. 1 και την περ. 3 της παρ. 2 του άρθρου 155 
του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», για 
λαθρεμπορία αλκοολούχων, από κοινού, με υπαίτιους 
μεταξύ άλλων τους παρακάτω αλλοδαπούς υπηκόους, 
που διαπιστώθηκε στις 19/09/2021 στο Κορωπί Αττικής 
(σχετ. η υπ’ αρ. 3008/14/7-νβ’/20-09-2021 δικογραφία 
του Τμήματος Οργανωμένου Εγκλήματος της Γενικής 
Περιφερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης Κρήτης):

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας, στο συνο-
λικό ποσό των σαράντα εννέα χιλιάδων εννιακοσίων πε-
νήντα πέντε ευρώ και πενήντα οκτώ λεπτών (49.955,58 €).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31754 Τεύχος B’ 3036/29.05.2024

2. Επιβλήθηκε πολλαπλό τέλος, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 1 του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, ίσο με 
το τριπλάσιο των δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων που 
αναλογούν στα λαθραία αλκοολούχα ποτά των οποίων 
οι φορολογικές επιβαρύνσεις ανέρχονται στο ποσό των 
49.540,11 €, ήτοι 3 Χ 49.540,11 € = 148.620,33 € (εκατόν 
σαράντα οκτώ χιλιάδες εξακόσια είκοσι ευρώ και τριάντα 
τρία λεπτά), το οποίο κατά την είσπραξη του υπόκειται σε 
σε Τ.Χ. και ΟΓΑ (2,4%), σύμφωνα με τον Κώδικα περί Τελών 
Χαρτοσήμου και επιμερίστηκε ως ακολούθως:

1ον: Στον Ι.Κ., πολλαπλό τέλος ποσού είκοσι εννέα 
χιλιάδων επτακοσίων είκοσι τεσσάρων ευρώ και επτά 
λεπτών (29.724,07 €),

2ον: Στον Ρ.Α., πολλαπλό τέλος ποσού είκοσι εννέα 
χιλιάδων επτακοσίων είκοσι τεσσάρων ευρώ και επτά 
λεπτών (29.724,07 €),

3ον: Στον Χ.Ν., πολλαπλό τέλος ποσού είκοσι εννέα 
χιλιάδων επτακοσίων είκοσι τεσσάρων ευρώ και επτά 
λεπτών (29.724,07 €),

4ον: Στον Muhammad Tahir του Iqbal υπήκοο Πακι-
στάν, άγνωστης διαμονής, κάτοχο του υπ’ αρ.1100356 
Δελτίο Αιτήσαντος Ασύλου, με ΑΦΜ 116960043, πολ-
λαπλό τέλος ποσού είκοσι εννέα χιλιάδων επτακοσίων 
είκοσι τεσσάρων ευρώ και έξι λεπτών (29.724,06 €),

5ον: Στον Muhammad Kashif του Tahir, υπηκόο Πακι-
στάν, άγνωστης διαμονής, κάτοχο του υπ’ αρ.1047379 
Δελτίου Αιτήσαντος Ασύλου, με ΑΦΜ 174432423 πολ-
λαπλό τέλος ποσού είκοσι εννέα χιλιάδων επτακοσίων 
είκοσι τεσσάρων ευρώ και έξι λεπτών (29.724,06 €).

Οι ανωτέρω υπαίτιοι κηρύχθηκαν αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρον συνυπόχρεοι για την καταβολή του συνολικά 
επιβληθέντος Πολλαπλού Τέλους.

3. Επιβλήθηκε στον Σ.Κ. πολλαπλό τέλος σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, 
για αλκοολούχα ποτά των οποίων οι φορολογικές επι-
βαρύνσεις ανέρχονται στο ποσό των 415,47 ευρώ, που 
ανέρχεται στο ποσό των 1.500,00 ευρώ, το οποίο κατά 
την είσπραξη του υπόκειται σε σε Τ.Χ. και ΟΓΑ (2,4%), 
σύμφωνα με τον Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου

Κηρύχθηκαν ένας έκαστος της παρ. 2 αλληλεγγύα και 
εις ολόκληρον, υπόχρεος για την καταβολή του ως άνω 
επιβληθέντος πολλαπλού τέλους, ήτοι συνολικού ποσού 
χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €).

Οι ανωτέρω καταλογιζόμενοι δικαιούνται, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 150 και την παρ. 6 του άρ-
θρου  152 του ν. 2960/2001, να ασκήσουν προσφυγή 
ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής 
Δικονομίας, μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από 
την κατά νόμο επίδοση της πράξης και σε περίπτωση 
προσώπου που διαμένει στην αλλοδαπή, μέσα σε προ-
θεσμία ενενήντα (90) ημερών.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του δεύτερου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 152 του 
ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας». 

 Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΟΛΑΡΗ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
 Στην υπό στοιχεία Φ.840/3456/Σ.951 απόφαση του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσηλευτικού 

Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2172/2023) στη 
σελίδα 21780 στην πρώτη κατηγορία και στην τέταρτη και πέμπτη γραμμή του Πίνακα διορθώνονται τα εσφαλμένα:

ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ-ΒΙΟΧΗΜΙΚΩΝ 8 ΠΕ ΒΙΟΧΗΜΙΚΩΝ ΠΕ ΒΙΟΧΗΜΙΚΩΝ 8

ΠΕ ΒΙΟΛΟΓΩΝ 1 ΠΕ ΒΙΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΒΙΟΛΟΓΩΝ 1
Στο σωστό:

ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ-ΒΙΟΧΗΜΙΚΩΝ 9 ΠΕ ΒΙΟΧΗΜΙΚΩΝ ΠΕ ΒΙΟΧΗΜΙΚΩΝ 3

ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ 4

ΠΕ ΒΙΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΒΙΟΛΟΓΩΝ 2

(Από το Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31756 Τεύχος B’ 3036/29.05.2024

*02030362905240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-30T17:17:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




